1

平成30年２月19日

各 位

     会 社 名  株式会社アスラポート・ダイニング

     代表者名  代表取締役社長 森下 將典

 （コード：3069 JASDAQ）

     問合せ先  法務・総務部長 尾崎 富彦

 （TEL．03－6311－8892）

株式会社スティルフーズとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、株式会社スティルフーズ（本社：東京都品川区、代表者：鈴

木 成和、以下「スティルフーズ」といいます。）との資本業務提携（以下「本件資本業務提携」

といいます。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社グループは、焼肉、居酒屋等の外食フランチャイズを中心に、海外を含め 822 店舗（平成

29 年 12 月 31 日現在）を展開しております。経営方針である「食のバリューチェーンを構築する」

を達成するための４つの戦略「既存ブランドの競争力強化と成長」、「ブランド・ポートフォリオの

多様化」を掲げ更なる成長を目指しております。また、平成 29 年 11 月に、国内外市場における

「食のバリューチェーン」機能の更なる拡充と高付加価値化の実現のため、販売・流通・生産３機

能が相互に価値を生み出す事業ポートフォリオの構築や海外市場における「食のバリューチェーン」

事業の拡充及び六次産業への本格参入と事業モデルの構築を基本方針とする「新中期経営計画～

Global Value Chain 2020」を策定しております。

スティルフーズは、高級ステーキハウス「37 Steakhouse & Bar」やイタリアンレストラン

「PIZZERIA 37」及びカフェなどを 24 店舗（平成 29 年 12 月 31 日現在）運営しております。また、

昨年７月にはフランス発祥で日本初上陸となるトリュフ専門店「Artisan de la TRUFFE Paris（ア

ルティザン ドゥ ラ トリュフ パリ）」の日本旗艦店を東京六本木にオープンしております。

スティルフーズとは、当社グループにおいて、平成 28 年 10 月に出店した新ステーキブランド

「リアルステーキ」の開発を協同して行っております。また、同社は、当社の資本業務提携先であ

るジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社（以下「JFLA」といいます。）の子会社であ

る株式会社アルカンにおいて、アラン・デュカス氏と国内独占販売契約を締結した「ル・ショコ

ラ・アラン・デュカス」の店舗開発及び運営を行っており、今後も協同して事業展開及び事業拡充

を行うためには同社との関係強化が必要と判断し、資本業務提携を決議いたしました。

なお、当社が本日別途開示した「株主優待制度の変更に関するお知らせ」において、新たに、所

有株式数2,000株以上をお持ちの株主様向けへご優待内容を新設するお知らせをいたしましたが、

ご優待内容には、今回、資本業務提携を行うスティルフーズや資本関係をより一層強化した JFLA

の事業を株主様へご理解いただくことを目的として、両社が提供する高級食材、飲料、及び高級レ

ストラン食事券等のプレミアム商品を加えることとしております。

2

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

当社とスティルフーズとは、本件資本業務提携において、相互の経営並びに事業の独立性及び自

主性を重んじ、将来企業価値の向上のために行う財務施策、組織再編、提携その他の行為を尊重し、

これに合理的な範囲で協力する意向を有している基本方針を確認した上で、以下の事項に係る業務

提携を実施することに合意いたしました。

なお、その具体的な内容、条件、実施時期等の詳細については、今後、両社間で協議、決定して

まいります。

① 当社グループの業態やブランド及び当社の資本業務提携先との協業

② 当社グループのノウハウを活用したフランチャイズパッケージの開発

③ 人材マネジメントの共有化

④ 共同購買によるコスト削減と付加価値創造

⑤ 共同マーケティング活動による効率化

⑥ 新規事業の共同開発業務

⑦ 当社が実施する株主優待制度への参加協力

（２）株式取得の内容

当社は、スティルフーズが第三者割当増資により発行する新株式を165百万円で取得します。

３．資本業務提携先の概要

（１） 名称 株式会社スティルフーズ

（２） 本店所在地 東京都品川区西五反田一丁目３番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 成和

（４） 事業内容 レストランの開発・運営及びコンサルティング業務

（５） 資本金 285百万円

（６） 設立年月日 平成７年10月16日

（７） 大株主及び持株比率 HSIグローバル株式会社 90％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係

当社の代表取締役である檜垣周

作が当該会社の取締役を、また

当社の取締役である齊藤隆光が

当該会社の監査役を、それぞれ

兼任しております。また、当社

社員２名が当該会社の取締役に

就任しております。

取引関係

当該会社と事務所賃貸借契約を

締結しております。また、当該

会社は当社から出向者を受け入

れております。

関連当事者への該当状況 関連当事者に該当いたします。

3

４．出資の日程

（１） 取締役会決議日 平成30年２月19日

（２） 契約締結日 平成30年２月19日

（３） 払込日 平成30年２月19日

（４） 業務提携開始日 平成30年２月19日

５．今後の見通し

本件による平成 30 年３月期の業績に与える影響は軽微であります。今後の見通しに変更が生じ

た場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上